
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Il Direttore generale 

Vista la legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015; 
Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 
Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Atteso che il Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella seduta del 22.12.2022, 
ha approvato l'affidamento dei servizi di copertura assicurativa dei rischi a favore 
dell'Università degli Studi di Catania, per la durata di anni tre, eventualmente rinnovabili per 
periodo ulteriore di anni 2 (due), articolato in sei lotti — Lotto 1) Servizio per la copertura dei 
Rischi di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di lavoro - Polizza RCT/O, 
importo totale a base di gara pari a 240.000,00, comprensivo di ogni imposta e onere 
previsti per legge; Lotto 2) Servizio per la copertura dei Rischi del patrimonio immobiliare e 
mobiliare di Ateneo — Polizza All Risks, importo totale a base di gara pari a 1.320.000,00, 
comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge; Lotto 3) Servizio per la copertura del 
Rischio infortuni — Polizza Infortuni, importo totale a base di gara pari a 210.000,00, 
comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge; Lotto 4) Servizio per la copertura dei 
Rischi di danneggiamento ai veicoli di proprietà e/o in uso dei dipendenti in missione —
Polizza Kasko, importo totale a base di gara pari a 60.000,00, comprensivo di ogni imposta 
e onere previsti per legge; Lotto 5) Servizio per la copertura dei Rischi da responsabilità 
civile per danni derivanti dalla circolazione dei veicoli a motore e garanzie accessorie —
Polizza RCA/CVT, importo totale a base di gara pari a € 54.000,00, comprensivo di ogni 
imposta e onere previsti per legge; Lotto 6) Servizio per la copertura dei Rischi di 
responsabilità civile patrimoniale — Polizza RC patrimoniale, importo totale a base di gara 
pari a 135.000,00, comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge, deliberando, 
altresì, di procedere all'affidamento dei servizi di che trattasi mediante procedura aperta sopra 
soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con 
aggiudicazione, per i Lotti 1, 2, 3, 4 e 6, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del citato decreto legislativo, per il Lotto 5 
secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del Codice, in 
quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate; 
Considerato che, nella seduta sopra richiamata, il predetto Consesso ha dato mandato al 
Direttore generale e all'Area competente, per l'adozione di tutti gli adempimenti 
consequenziali; 
Dato atto che in esecuzione della predetta delibera è stata indetta, sulla piattaforma telematica 
UBuy, la procedura di gara aperta per l'affidamento dei servizi di cui sopra; 



Il Direttor 
(Prof Giovan 

Considerato che entro il termine di scadenza previsto nel bando di gara, fissato per le ore 
12:00 del 13.03.2023, sono pervenute telematicamente, sulla piattaforma di Ateneo 
Appalti&Contratti e-procurement Portale Appalti, n. 11 offerte da parte di operatori 
economici partecipanti alla procedura di gara in argomento; 

- Considerato che con decreto direttoriale rep. n. 1089 del 14.03.2023, è stato nominato 
apposito Seggio di gara che, alla presenza dell'Ufficiale Rogante, nelle sedute del 15, 20 e 27 
marzo 2023, ha proceduto telematicamente all'apertura dei plichi contenenti la 
documentazione amministrativa a comprova del possesso dei requisiti richiesti in capo agli 
operatori economici partecipanti alla procedura di gara; 

- Considerato che il predetto Seggio, durante le operazioni di gara ha preso atto che, 
relativamente al lotto 2 - Servizio per la copertura dei Rischi del patrimonio immobiliare e 
mobiliare di Ateneo, Polizza All Risks, CIG: 9594137450, non è pervenuta alcuna offerta da 
parte degli operatori economici concorrenti e che, pertanto, il lotto in questione è andato 
deserto; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 
1. Si prende atto che, con riferimento alla procedura di gara per l'affidamento dei servizi di 
copertura assicurativa dei rischi a favore dell'Università degli Studi di Catania, suddivisa in sei lotti, 
di cui in premessa, relativamente al lotto 2 - Servizio per la copertura dei Rischi del patrimonio 
immobiliare e mobiliare di Ateneo — Polizza All Risks, importo triennale a base di gara pari a € 
1.320.000,00, comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge, CIG: 9594137450 - entro il 
termine di scadenza delle ore 12:00 del 13.03.2023, previsto nel bando di gara, non è pervenuta 
alcuna offerta e che, pertanto, il lotto in questione è andato deserto. 
2. Si dà mandato al RUP di procedere con le opportune valutazioni in merito all'eventuale modifica 
della documentazione di gara al fine di rendere il rischio in argomento tecnicamente assumibile da 
parte delle Compagnie assicurative specializzate nel settore. 
3. Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul 
sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

3 1 MAR. 2023 

Prot 4 2 Z .3-i 	Tit. 	CI. 	4 
Rep. Decreti n°. 	4 3 

2 


	Page 1
	Page 2

